

## **CASALEGGIO ASSOCIATI S.R.L.**

estratto il 05/03/2013 alle ore 10:55:51

### **Documento Richiesto**

#### **Documenti ed Informazioni relative al Bilancio di esercizio al 31/12/2011**

Denominazione: **CASALEGGIO ASSOCIATI S.R.L.**

Indirizzo: **VIA MORONE GEROLAMO 6 20121 MILANO MI**

CCIAA: **MI**

N.REA: **1732495**

### **Allegati**

Prospetti contabili nel formato XBRL originale



**Formato XBRL**

#### **Nota**

Per aprire l'allegato eseguire doppio click con il mouse sull'icona, per salvarlo sul proprio computer utilizzare il tasto destro del mouse.  
Per una corretta visualizzazione degli allegati è necessario disporre, sul proprio computer, degli opportuni programmi per la loro lettura.

## CASALEGGIO ASSOCIATI S.R.L.

estratto il 05/03/2013 alle ore 10:55:51

### Dati Identificativi dell'Impresa

Denominazione	CASALEGGIO ASSOCIATI S.R.L.
Indirizzo Sede	VIA MORONE GEROLAMO 6 20121 MILANO MI
Codice Fiscale	04215320963
CCIAA/NREA	MI/1732495
Forma Giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Attività Economica Ateco 2007	J 6202 - CONSULENZA NEL SETTORE DELLE TECNOLOGIE DELL'INFORMATICA
Data di costituzione dell'Impresa	21/01/2004
Quotazione in borsa	No
Numero di uffici e sedi secondarie	0

### Informazioni di Bilancio

Bilancio ottico al:	31/12/2011 depositato il: 27/07/2012
Durata operativa del bilancio	12 mesi
Tipo di bilancio	BILANCIO DI ESERCIZIO
Comparto	Pluriennali
Numero pagine bilancio depositato	32

Principali voci di bilancio	31/12/2009	31/12/2010	31/12/2011
Attivo netto	584.568	447.765	432.389
Capitale sociale	10.000	10.000	10.000
Fatturato	1.628.837	1.670.234	1.399.808
Costo del personale	257.872	329.224	314.020
Utile/Perdita	118.698	86.815	-57.807
- +A riserve/-Distr. riserve	698	315	-
- Altre distribuzioni	0	0	-
- Ammortamenti anticipati	0	0	-
- Dividendi	118.000	86.500	-

Principali indicatori di bilancio	31/12/2009	31/12/2010	Settore 2010	31/12/2011
ROE	89,5	85,5	8,1	ND
ROA	39,2	35,7	6,1	-8,3
MOL/Ricavi	15,2	10,6	10,2	-1,3
ROI Cerved	39,5	35,8	5,9	-8,3
ROS	14,1	9,6	5,7	-2,6

**Nota**

La presenza di un numero di fianco all'annualità nell'instestazione, indica la durata operativa del corrispondente bilancio, se differente da 12 mesi. In tali condizioni i valori FATTURATO, COSTO DEL PERSONALE, UTILE/PERDITA e le voci di distribuzione dell'utile della sezione "Principali Voci di Bilancio", e i valori ROE, ROA, ROI CERVED e ROS della sezione "Principali indicatori di Bilancio", non possono essere confrontati con i corrispondenti valori delle altre annualità di bilancio, in quanto riferiti a periodi (durate operative) diversi.

**Segnalazione Argomenti di Approfondimento**

L'analisi automatica del documento di bilancio non ha rilevato la presenza di informazioni su :

- Elementi di crisi o difficoltà per l'azienda
- Modifiche nei criteri di valutazione delle poste di bilancio
- Rinegoziazioni delle esposizioni debitorie dell'azienda
- Riduzione del personale, esodi, mobilità, prepensionamenti, ecc.
- Ricorso ad altri ammortizzatori sociali per il personale
- Contenziosi in essere, potenziali o conclusi
- Segnalazioni, rilievi e richiami di informativa del Collegio Sindacale e/o dei Revisori
- Procedure e liquidazioni relative ad imprese connesse con l'azienda

# BILANCIO DI ESERCIZIO

## CASALEGGIO ASSOCIATI S.R.L.

Sede:	MILANO
Capitale Sociale (Euro):	10.000 interamente versato
Codice CCIAA:	MILANO
Partita IVA:	04215320963
Codice Fiscale:	04215320963
Numero REA:	1732495
Forma Giuridica:	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore Attività Prevalente (ATECO):	
Appartenenza Gruppo:	NO
Denominazione Società Capogruppo:	
Paese Capogruppo:	
Società in liquidazione:	NO
Società con socio unico:	NO
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:	NO
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:	

### Bilancio al 31-12-2011

Stato patrimoniale	31-12-2011	31-12-2010
<b>Attivo</b>		
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	0	0
<b>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre.	7.253	12.895
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>7.253</b>	<b>12.895</b>
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinario	5.528	4.903
3) attrezzature industriali e commerciali	0	0
4) altri beni	27.793	23.137

5) immobilizzazioni in corso e acconti.	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	33.321	28.040
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
4) azioni proprie	0	0
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>40.574</b>	<b>40.935</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	19.800	0
4) prodotti finiti e merci	47.083	59.107
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	66.883	59.107
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	270.619	211.696
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso clienti	270.619	211.696
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.843	20.641
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	20.843	20.641
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale imposte anticipate	0	0
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	28.061	20.349
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	14.825
Totale crediti verso altri	28.061	35.174
Totale crediti	319.523	267.511
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) altre partecipazioni	0	0
5) azioni proprie	0	0
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	0	0
6) altri titoli.	38	38
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	38	38
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.386	76.256
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa.	176	290
Totale disponibilità liquide	1.562	76.546
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>388.006</b>	<b>403.202</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti attivi	3.809	3.628
Disaggio su prestiti emessi	0	0
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>3.809</b>	<b>3.628</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>432.389</b>	<b>447.765</b>

## Passivo

### A) Patrimonio netto

I - Capitale.	10.000	10.000
---------------	--------	--------

II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni.	0	0
III - Riserve di rivalutazione.	0	0
IV - Riserva legale.	2.000	2.000
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio.	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate.		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	0	0
Riserva ammortamento anticipato	0	0
Riserva per acquisto azioni proprie.	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Differenza da arrotondamento all'unità di euro	0	0
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;	0	0
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;	0	0
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;	0	0
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.	0	0
Totale riserve da condono fiscale	0	0
Varie altre riserve	0	0
Totale altre riserve	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.	3.011	2.696
IX - Utile (perdita) dell'esercizio.		
Utile (perdita) dell'esercizio.	-57.807	86.815
Acconti su dividendi	0	0
Copertura parziale perdita d'esercizio	0	0
Utile (perdita) residua	-57.807	86.815
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>-42.796</b>	<b>101.511</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri.	0	0
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>26.808</b>	<b>23.680</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni	0	0

2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	99.699	2.427
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	99.699	2.427
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.021	250.040
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	197.021	250.040
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso controllanti	0	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.163	22.283
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	14.163	22.283
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	15.999	17.726
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.999	17.726
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	94.961	4.266
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	94.961	4.266
<b>Totale debiti</b>	<b>421.843</b>	<b>296.742</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti passivi	26.534	25.832
Aggio su prestiti emessi	0	0
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>26.534</b>	<b>25.832</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>432.389</b>	<b>447.765</b>

<b>Conti d'ordine</b>	<b>31-12-2011</b>	<b>31-12-2010</b>
<b>Rischi assunti dall'impresa</b>		
Fideiussioni		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale fideiussioni	0	0
Avalli		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale avalli	0	0
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale altre garanzie personali	0	0
Garanzie reali		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
a imprese controllate da controllanti	0	0
ad altre imprese	0	0
Totale garanzie reali	0	0
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo	0	0
altri	0	0
Totale altri rischi	0	0

<b>Totale rischi assunti dall'impresa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Impegni assunti dall'impresa</b>		
<b>Totale impegni assunti dall'impresa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Beni di terzi presso l'impresa</b>		
merci in conto lavorazione	0	0
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	0	0
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	0	0
altro	0	0
<b>Totale beni di terzi presso l'impresa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Altri conti d'ordine</b>		
<b>Totale altri conti d'ordine</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale conti d'ordine</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>Conto economico</b>	<b>31-12-2011</b>	<b>31-12-2010</b>
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.380.008	1.670.234
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	19.800	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	0	0
altri	850	52
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>850</b>	<b>52</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.400.658</b>	<b>1.670.286</b>
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	132.861	72.187
7) per servizi	787.269	857.695
8) per godimento di beni di terzi	179.484	217.165
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	193.270	207.658
b) oneri sociali	105.449	106.761
c) trattamento di fine rapporto	12.819	13.286
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	2.482	1.519
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>314.020</b>	<b>329.224</b>
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.642	6.829
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	11.289	10.421
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>16.931</b>	<b>17.250</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.999	16.404
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	941	398

<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.436.505</b>	<b>1.510.323</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>-35.847</b>	<b>159.963</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
altri	0	0
<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	0	0
<b>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
altri	22	133
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>22</b>	<b>133</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>22</b>	<b>133</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	0	0
a imprese collegate	0	0
a imprese controllanti	0	0
altri	2.156	0
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>2.156</b>	<b>0</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	173	-75
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>-1.961</b>	<b>58</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
<b>Totale rivalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
<b>Totale svalutazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	0	0

Differenza da arrotondamento all'unità di euro	0	0
altri	1.302	3.080
<b>Totale proventi</b>	<b>1.302</b>	<b>3.080</b>
<b>21) oneri</b>		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	0	0
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
Differenza da arrotondamento all'unità di euro	0	0
altri	1.566	2.317
<b>Totale oneri</b>	<b>1.566</b>	<b>2.317</b>
<b>Totale delle partite straordinarie (20 - 21)</b>	<b>-264</b>	<b>763</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>-38.072</b>	<b>160.784</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	19.735	73.969
imposte differite	0	0
imposte anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>19.735</b>	<b>73.969</b>
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>-57.807</b>	<b>86.815</b>

**CASALEGGIO ASSOCIATI S.R.L.**

sede: - 20100 - Milano - Via Morone Gerolamo, n 6

Capitale Sociale EURO 10.000= i.v.

Registro Imprese di Milano, Codice Fiscale e Partita IVA n. 04215320963

R.E.A. n. 1732495

\*\*\*\*\*

**NOTA INTEGRATIVA DEL BILANCIO**

**chiuso al 31 dicembre 2011**

(Art. 2427 del Codice Civile)

Il bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2011 e la presente Nota Integrativa sono redatti in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Ci si è avvalsi inoltre della facoltà di esonero della redazione della Relazione sulla Gestione, prevista dallo stesso articolo, in quanto nella Nota Integrativa sono riportate le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 Codice Civile.

La nota integrativa contiene le informazioni richieste dalle norme di legge sulla redazione del bilancio d'esercizio e da altre disposizioni di legge utilizzando, ove applicabili, i Principi Contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. Inoltre contiene informazioni complementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge.

I dati del bilancio rappresentano pertanto in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico conseguito.

Si ritiene comunque opportuno fornire qualche indicazione sull'andamento della gestione:

**Andamento della gestione**

Il bilancio di esercizio di Casaleggio Associati s.r.l. nel suo ottavo anno di attività ha registrato una perdita di € 57.807,00.

Le prestazioni professionali sono diminuite rispetto al 2010 accompagnate inoltre da una diminuzione delle vendite di prodotti editoriali con ricavi complessivi inferiori rispetto al precedente esercizio. Sono aumentati i ricavi relativi alle royalties sui prodotti editoriali.

Per l'esercizio 2012 sono prevedibili un aumento delle attività di consulenza, con una conseguente crescita del personale, lo sviluppo dei ricavi legati alla produzione di e-book e alla promozione online di prodotti per diverse categorie merceologiche.

#### **Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Nessun fatto significativo da riportare agli effetti del presente bilancio.

#### **PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO**

Il bilancio è stato redatto osservando i principi indicati negli artt.2423 e 2423 bis del Cod. Civ.. In particolare:

- 1) la valutazione delle voci è fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'impresa e secondo criteri di prudente apprezzamento;
- 2) sono indicati gli utili effettivamente realizzati o le perdite effettivamente sofferte;
- 3) proventi ed oneri sono imputati al conto economico secondo il criterio di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- 4) in applicazione di tale criterio si tiene conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, eventualmente conosciuti dopo la data di riferimento della sua chiusura;
- 5) le singole voci comprendono elementi omogenei. Eventuali elementi eterogenei sono valutati separatamente;
- 6) i criteri di valutazione adottati seguono il principio di continuità. Eventuali deroghe sono espressamente motivate ed è indicata la loro influenza sulla rappresentazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico.

Le strutture dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono conformi a quelle stabilite dagli artt. 2423-ter, 2424 e 2425 del Cod. Civ.

Tutti i valori sono espressi in unità di euro.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO**

### **A) ATTIVO**

#### **1.- IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le spese di manutenzione, riparazione e ammodernamento sono imputate ad incremento del costo dei beni soltanto se ne comportano un reale incremento di valore.

Vengono considerati tra le immobilizzazioni materiali e immateriali soltanto quegli elementi patrimoniali suscettibili di utilizzazione che si protrae nel tempo.

L'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, dovesse risultare durevolmente di valore inferiore a quello di acquisizione, viene iscritta a tale minor valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata in precedenti esercizi, il valore viene ripristinato.

I beni alienati o distrutti o usciti dal ciclo produttivo vengono eliminati dalle corrispondenti voci patrimoniali e le plusvalenze o minusvalenze vengono evidenziate nel Conto Economico.

I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità aventi utilità pluriennale vengono iscritti nell'attivo e sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni con l'aliquota che è indicata per ciascuna categoria di spesa.

La società non distribuisce dividendi fino a quando non residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi pluriennali non ammortizzati, indicati al paragrafo precedente.

Il costo delle immobilizzazioni materiali e immateriali è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione, secondo criteri di ammortamento costante con l'aliquota indicata in corrispondenza di ciascuna categoria di beni. Eventuali modifiche dei criteri di ammortamento e dei coefficienti applicati sono espressamente motivate. Gli ammortamenti sono

calcolati secondo criteri economico-tecnici con le aliquote che si ritengono congrue per rappresentare le quote di deperimento imputabili all'esercizio.

In particolare le Immobilizzazioni sono costituite da:

### 1.1 - Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di costi di impianto e di ampliamento e di altri beni immateriali, movimentati come da seguente

tabella:

Descrizione	Valore residuo al 31/12/2010	Incrementi /decrementi	Ammortamento	Saldo al 31.12.2011
Migliorie locali di terzi	12.895		5.642	7.253
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>12.895</b>		<b>5.642</b>	<b>7.253</b>

### 1.2 - Immobilizzazioni materiali

Concernono le seguenti categorie di beni caricati al costo e rettificati dai relativi fondi di ammortamento evidenziati nel sotto riportato prospetto.

Vengono evidenziate a norma dell'art. 2427 c.c. le movimentazioni nei saldi delle immobilizzazioni tecniche, e dei relativi fondi di ammortamento, intervenute nel corso dell'esercizio.

Descrizione	Costo al 31/12/2010	Incrementi /Decrementi	Costo al 31/12/2011
Impianti generici e macchinari	4.640	3.001	<b>7.641</b>
Impianto telefono	15.744	0	<b>15.744</b>
Macchine d'ufficio elettroniche	44.533	12.375	<b>56.908</b>
Mobili e arredi	10.674	1.195	<b>11.869</b>
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>75.591</b>	<b>16.571</b>	<b>92.162</b>

Descrizione	Costo al 31/12/2011	Fondo amm.to al 31/12/2011	Valore residuo al 31/12/2011
Impianti generici e macchinari	7.641	4.301	<b>3.340</b>
Impianto comunicazione e telesele.	15.744	13.555	<b>2.189</b>
Macchine d'ufficio elettroniche	56.908	33.398	<b>23.510</b>
Mobili e arredi	11.869	7.587	<b>4.282</b>
<b>Totale valori residui immobilizzazioni materiali</b>	<b>92.162</b>	<b>58.841</b>	<b>33.321</b>

### 1.3 - Fondi di ammortamento

Hanno avuto la movimentazione indicata nella sotto riportata tabella.

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo F.do al 31/12/2010</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo F.do al 31/12/2011</b>
Impianti generici e macchinari	<b>3.613</b>	688		<b>4.301</b>
Impianto telefono	<b>11.868</b>	1.687		<b>13.555</b>
Macchine d'ufficio elettron.	<b>25.995</b>	7.403		<b>33.398</b>
Mobili e arredi	<b>6.075</b>	1.512		<b>7.587</b>
<b>Totale Fondi amm.to ordinario immobilizzazioni materiali</b>	<b>47.551</b>	<b>11.290</b>		<b>58.841</b>

L'utilizzo dei fondi si riferisce allo scomputo delle quote accantonate per i cespiti eliminati nel corso dell'esercizio.

L'accantonamento è rappresentato dalle quote di ammortamento di competenza dell'esercizio, conteggiate secondo le seguenti aliquote rilevanti ai fini economici, in relazione alla effettiva residua possibilità di utilizzo dei singoli cespiti, ritenute congrue, in conformità a quanto operato nel precedente esercizio, come di seguito indicate:

- Impianti generici 15%
- Impianto telefonico 20%
- Macchine elettroniche 20%
- Mobili e arredi ufficio 12%

#### **1.4 - Immobilizzazioni finanziarie**

Non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie

## **2 - ATTIVO CIRCOLANTE**

Ammonta a € 388.006 (€ 403.202 nel 2010).

In linea con le esigenze della gestione, comprende le Rimanenze, i Crediti e le disponibilità liquide, come dai seguenti dettagli.

### **2.1 - Rimanenze**

Le rimanenze di merci ammontano ad € 66.883 (€ 59.107 nel 2010).

<b>Rimanenze</b>	<b>Saldo al 31/12/2011</b>	<b>Saldo al 31/12/2010</b>	<b>Variazioni</b>
Lavori in corso su ordinazione	19.800	0	19.800

Rimanenze di Merci	47.083	59.107	<b>- 12.024</b>
<b>Totale Crediti v/clienti</b>	<b>66.883</b>	<b>59.107</b>	<b>7.776</b>

Le Rimanenze per lavori in corso, si riferiscono ai servizi resi e ancora da fatturare valutati sulla base dei ricavi maturati alla data del 31/12/2011.

Le rimanenze di merci si riferiscono alle Rimanenze di magazzino delle merci oggetto della vendita

## 2.2 – Crediti verso clienti

I crediti verso clienti, per intero esigibili entro i 12 mesi, sono iscritti al valore presumibile di realizzazione e si sono così movimentati:

Descrizione	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
Crediti v/clienti	270.619	211.696	58.923
<b>Totale Crediti v/clienti</b>	<b>270.619</b>	<b>211.696</b>	<b>58.923</b>

## 2.3 - Crediti tributari

Descrizione	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
Crediti IRES per ritenute subite	6		6
Credito IRES	18.500	20.619	- 2.119
Credito IRAP	2.337	22	2.315
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>20.843</b>	<b>20.641</b>	<b>202</b>

## 2.4 - Crediti verso altri

Sono iscritti al valore nominale, iscritti come descritto di seguito:

Descrizione	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2010	Variazioni
Fornitori c/anticipi	12.391	11.212	1.179
Depositi Cauzionali	15.670	15.600	70
Verso altri	0	8.362	- 8.362
<b>Totale Crediti v/Altri debitori</b>	<b>28.061</b>	<b>35.174</b>	<b>- 7.113</b>

## 2.5 - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono costituite da titoli diversi per € 38 (€ 38 nel 2010).

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2011</b>	<b>Saldo al 31/12/2010</b>	<b>Variazioni</b>
Altri titoli (Telecom Spa)	38	38	0
<b>Totale Crediti v/clienti</b>	<b>38</b>	<b>38</b>	<b>0</b>

## 2.6 - Disponibilità liquide

Sono costituite da depositi bancari e postali e denaro e valori di cassa così movimentati:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2011</b>	<b>Saldo al 31/12/2010</b>	<b>Variazioni</b>
Banca Popolare Milano	0	68.764	- 68.674
Bancoposta	851	6.994	- 6.143
Carta Postepay	316	498	- 182
Banca c/incasso carta di Credito	89	0	89
Banca Sella c/ incassi da accreditare	130	0	130
Denaro in Cassa	176	290	- 114
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.562</b>	<b>76.546</b>	<b>- 74.984</b>

Le disponibilità bancarie hanno generato interessi attivi (al lordo della ritenuta fiscale) per € 22

## 3 - RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono iscritti come descritto dal seguente prospetto:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2011</b>	<b>Saldo al 31/12/2010</b>	<b>Variazioni</b>
Risconti attivi	3.809	3.628	181
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>3.809</b>	<b>3.628</b>	<b>181</b>

Sono stati determinati secondo il criterio di competenza temporale.

## B) PASSIVO

### 1 - PATRIMONIO NETTO

E' costituito dai valori indicati nel seguente prospetto:

Descrizione	Saldo al 31/12/2010	Increm./De crem.	Saldo al 31/12/2011	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Riepilogo utilizzazioni effettuate nei tre esercizi precedenti	
						Per copertura perdite	Per altre ragioni
<b>Capitale sociale</b>	10.000	0	10.000				
<b>Riserva legale</b>	2.000	0	2.000	B			
<b>Altre riserve</b>	0	0	0				
<b>Utili/perdite a nuovo</b>	2.696	315	3.011	B	3.011		
<b>Utili/perdite dell'esercizio</b>	86.815	- 144.622	- 57.807				<b>1.097.184</b>
<b>Totale</b>	<b>101.511</b>	<b>- 144.307</b>	<b>- 42.796</b>				
<b>Quota non distribuibile</b>					<b>3.011</b>		
<b>Residuo distribuibile</b>							

Legenda:

A = per aumento di capitale sociale;

B = per copertura perdite;

C = per distribuzione ai soci;

Gli utili a nuovo, pari a € 3.011, non possono essere distribuiti in quanto destinati alla copertura della perdita.

Come da verbale del 27 dicembre 2011, i soci hanno dato già la loro disponibilità a coprire le perdite dell'esercizio 2011 rinunciando in misura proporzionale ai loro crediti per utili distribuiti non ancora pagati.

## 2 - FONDI PER RISCHI E ONERI

Non si rilevano fondi rischi.

## 3 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Ammonta ad € 26.808 (€ 23.680 nel 2010) e rappresenta l'effettivo debito maturato a fine esercizio nei confronti dei lavoratori dipendenti.

## 4 - DEBITI

Esposti al valore nominale ammontano a € 335.343 (€ 296.742 nel 2010), tutti esigibili entro 12 mesi e costituiti come dal seguente prospetto:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2011</b>	<b>Saldo al 31/12/2010</b>	<b>Variazioni</b>
Debiti v/banche per carta credito	99.699	2.427	97.272
Debiti v/Fornitori	197.021	250.040	- 53.019
Debiti tributari	14.163	22.283	- 8.120
Debiti verso Istituti di Previdenza	15.999	17.726	- 1.727
Altri debiti	94.961	4.266	90.695
<b>Totale Debiti</b>	<b>421.843</b>	<b>296.742</b>	<b>125.101</b>

#### **5 - RATEI e RISCONTI PASSIVI**

Ammontano ad € 26.534 (€ 25.832 al 31/12/2010) e si riferiscono a ratei passivi calcolati secondo i criteri di competenza temporale.

#### **6 - CONTI D'ORDINE**

Non si rilevano Conti d'ordine.

### **C) CONTO ECONOMICO**

#### **1 - Valore della produzione**

Il valore della produzione ha subito le variazioni indicate nel seguente prospetto:

<b>Descrizione</b>	<b>Valori al 31/12/11</b>	<b>Valori al 31/12/10</b>	<b>Variazioni</b>
Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni	1.380.008	1.670.234	- 290.226
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	19.800		19.800
Altri ricavi e proventi	850	52	798
Variazione rimanenze di semilavorati, prodotti finiti,	0	0	0
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.400.658</b>	<b>1.670.286</b>	<b>- 269.628</b>

Le variazioni dei lavori in corso si riferisce ai servizi svolti nell'anno 2011 e non ancora terminati, valutati sulla base dei ricavi maturati. Per tali servizi la fattura sarà emessa nel 2012.

Gli importi iscritti nel bilancio 2010 alla voce "variazioni delle rimanenze di semilavorati. Prodotti finiti", sono state riclassificate anche per l'anno 2010 di raffronto, alla voce "variazione delle rimanenze di merci", trattandosi merci destinate alla vendita.

## 2 - Costo della produzione

Si evidenziano le seguenti variazioni:

Descrizione	Valori al 31/12/11	Valori al 31/12/10	Variazioni
Acquisti di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	132.861	72.187	60.674
Costi per servizi	787.269	857.695	- 70.426
Costi per godimento beni di terzi	179.484	217.165	- 37.681
Costo del personale	314.020	329.224	- 15.204
Ammortamenti e svalutazioni	16.931	17.250	- 319
Variazione rimanenze di merci	4.999	16.404	-11.405
Oneri diversi di gestione	941	398	543
<b>Totale costo della produzione</b>	<b>1.436.505</b>	<b>1.510.323</b>	<b>- 73.818</b>

## 3 - Proventi e oneri finanziari

a) I proventi assommano a complessivi € 22 (€133 nel 2010) e sono così composti:

Descrizione	Valori al 31/12/11	Valori al 31/12/10	Variazioni
interessi attivi bancari di c/c	22	133	111
<b>Totale Proventi Finanziari</b>	<b>22</b>	<b>133</b>	<b>111</b>

b) Gli oneri assommano a complessivi € 2.156 (€ 0 nel 2010) e sono così composti:

Descrizione	Valori al 31/12/11	Valori al 31/12/10	Variazioni
Interessi passivi verso banche	2.156	0	2.156
<b>Totale Oneri Finanziari</b>	<b>2.156</b>	<b>0</b>	<b>2.156</b>

c) Gli utili e le perdite su cambi ammontano a complessivi € 173 (€ - 75 nel 2010) e sono così composti:

Descrizione	Valori al 31/12/11	Valori al 31/12/10	Variazioni
Utili su cambi realizzati	388	120	268
Perdite su cambi realizzate	-215	- 195	- 20

<b>Totale Proventi Finanziari</b>	<b>173</b>	<b>- 75</b>	<b>248</b>
-----------------------------------	------------	-------------	------------

#### 4) Proventi e oneri straordinari

##### PROVENTI STRAORDINARI

Descrizione	Valori al 31/12/11	Valori al 31/12/10	Variazioni
Sopravvenienze attive	1.302	3.080	- 1.778
<b>Totale Proventi Straordinari</b>	<b>1.302</b>	<b>3.080</b>	<b>- 1.778</b>

##### ONERI STRAORDINARI

Descrizione	Valori al 31/12/11	Valori al 31/12/10	Variazioni
Sopravvenienze passive	1.566	2.317	- 751
<b>Totale Oneri Straordinari</b>	<b>1.566</b>	<b>2.317</b>	<b>- 751</b>

##### Imposte sul reddito e risultato d'esercizio.

IRES	0
IRAP	19.735
<b>Totale</b>	<b>19.735</b>

#### D) - ALTRI DATI E NOTIZIE

Il capitale sociale, per intero sottoscritto e versato, è di euro 10.000.

La società non possiede - direttamente o indirettamente - azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti; nel corso dell'esercizio non ha acquistato o alienato - direttamente o indirettamente - azioni proprie o quote di società controllanti.

La società ha sede operativa in Milano, Via Morone Gerolamo, n 6.

##### Compensi ad amministratori

Agli amministratori sono stati corrisposti compensi per complessivi € 140.000.

##### Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numeri 20 e 21, del codice civile, la società non ha costituito patrimoni né effettuato finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

#### **Operazioni di locazione finanziaria**

Non vi sono contratti di locazione finanziaria.

#### **Transazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-bis del codice civile si segnala che non vi sono operazioni poste in essere con parti correlate.

#### **Accordi fuori bilancio**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22-ter del codice civile si precisa che la Società non ha in essere accordi diversi da quelli già risultanti dallo stato patrimoniale.

#### **Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione o coordinamento - art. 2497-bis, 4° comma c.c. del Codice Civile.**

Si rappresenta che l'organo amministrativo della società è dotato di ampia autonomia organizzativa e decisionale.

#### **E) – PROPOSTE AI SOCI**

La perdita d'esercizio pari a € 57.807 sarà coperta dai soci, come da verbale del 27 dicembre 2011, mediante rinuncia da parte degli stessi ai propri crediti in misura proporzionale per utili distribuiti ancora da pagare.

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente  
Gianroberto Casaleggio

Io sottoscritto Gianroberto Casaleggio Presidente del Consiglio di Amministrazione della Società Casaleggio Associati S.r.l. consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesto, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, la corrispondenza delle copie dei documenti allegati alla presente pratica, ai documenti conservati agli atti della Società.

Assolvimento del bollo virtuale in entrata con autorizzazione n. 3/4774/2000 del 19/07/2000 Ag. Entrate D.R.E. Lombardia – S.S. Milano

**CASALEGGIO ASSOCIATI S.R.L.**

Sede: 20100 Milano – Via Gerolamo Morone 6

Capitale Sociale Euro 10.000,00

Codice Fiscale e Registro Imprese di Milano 04215320963

REA 1732495

\*\*\*\*\*

**VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA**

**del 28 giugno 2012**

In data odierna alle ore 10.00 presso la sede della società si è riunita l'Assemblea ordinaria dei soci della società CASALEGGIO ASSOCIATI S.r.l. per discutere e deliberare sul seguente

**ORDINE DEL GIORNO**

- 1) deliberazioni ai sensi dell'art. 2479 del Codice Civile;
- 2) varie ed eventuali.

Sono presenti per delega o in persona tutti i soci nonché componenti del Consiglio di Amministrazione Sigg. Gianroberto Casaleggio, Davide Casaleggio, Mario Bucchich, Luca Eleuteri ed Enrico Sassoon.

Assume la presidenza il Sig. Gianroberto Casaleggio il quale, constatato che sono presenti tutti i soci e gli amministratori, dichiara la seduta validamente costituita ed atta a deliberare e chiama a fungere da Segretario il Sig. Luca Eleuteri, che accetta.

Sul **primo punto** all'ordine del giorno, con riferimento all'art. 2479 comma 2 n. 1 del Codice Civile, il Presidente dà lettura del Bilancio al 31 dicembre 2011 (nei suoi tre elementi costitutivi e cioè lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa), che si allegano **sub A)** al presente verbale.

Aprire quindi la discussione durante la quale emerge che i documenti sono stati redatti, per forme e contenuti, secondo le disposizioni del Codice Civile.

Non vengono formulate richieste di chiarimenti da parte degli intervenuti, quindi l'Assemblea, dopo breve discussione, all'unanimità

**delibera**

di approvare il Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2011 che chiude con perdita d'esercizio pari a Euro 57.807,00.

Avendo già i soci dato disponibilità a rinuncia del loro credito per utili da distribuire nei limiti di quanto necessario a coprire le perdite risultanti dal bilancio chiuso al 31 dicembre 2011, così come deliberato con l'Assemblea riunitasi il 27 dicembre 2011, l'Assemblea delibera di coprire l'emersa perdita d'esercizio mediante parziale utilizzo del credito dei soci vantato nei confronti della società per utili da distribuire, credito che, alla luce della delibera, si riduce conseguentemente da Euro 86.500,00 ad Euro 28.692,00.

Null'altro essendovi da deliberare e nessuno chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 11.00 previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale.

**IL SEGRETARIO**

(Luca Eleuteri)  


**IL PRESIDENTE**

(Gianfranco Casaleggio)  
